PAGE

THÀNH PHỐ CẦN THƠ                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LĐLĐ TP – SỞ GD&ĐT                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 558/NQ-LT                                                   Cần Thơ, ngày 26  tháng  11  năm 2010
NGHỊ QUYẾT LIÊN TỊCH

Về việc phối hợp hoạt động nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp
trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2010 - 2015

Căn cứ Luật Công đoàn ngày 07 tháng 7 năm 1990;

Căn cứ Nghị quyết 4b/NQ-BCH ngày 06 tháng 01 năm 2005 của Tổng LĐLĐ Việt Nam v/v Công đoàn với nhiệm vụ nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp của công nhân, viên chức, lao động đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

Căn cứ Chương trình số 35-CTr/TU, ngày 19/5/2008 của Thành ủy Cần Thơ về việc thực hiện Nghị quyết sô 20/NQ.TW của hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
Căn cứ Chỉ thị số 09/2009/CT-UBND, ngày 04/5/2009 của Ủy Ban nhân dân thành phố Cần Thơ về các biện pháp chủ yếu đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020.
Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XII.
Để nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp cho công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2010-2015, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng về việc “đẩy mạnh phong trào học tập trong nhân dân bằng những hình thức chính quy và không chính quy, thực hiện giáo dục cho mọi người, cả nước thành một xã hội học tập”.
Liên đoàn Lao động và Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố thống nhất ban hành Nghị quyết Liên tịch phối hợp hoạt động nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2010 - 2015.

I/. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1/. Phối hợp triển khai các hoạt động đẩy mạnh phong trào học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp cho công nhân, viên chức, lao động; phấn đấu đến năm 2015 về cơ bản, đội ngũ công nhân, viên chức, lao động đạt trình độ tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên.

2/. Công đoàn các cấp phối hợp với chính quyền, cơ quan tạo mọi điều kiện cho công nhân, viên chức, lao động được tham gia các khóa đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, quản lý, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ… nhằm đảm bảo đến năm 2015 đạt tỷ lệ 100% cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan Nhà nước được tham gia các khóa đào tạo trên.

3/. Nâng cao hơn nữa chất lượng đào tạo tại các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên, các lớp Bổ túc văn hóa, các lớp dạy nghề, dạy ngoại ngữ, tin học; đồng thời kiến nghị với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương quan tâm và có cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giáo dục thường xuyên không ngừng phát triển.

II/. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP:

1/. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của công nhân, viên chức, lao động về vai trò và sự cần thiết của việc học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp; khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi để công nhân, viên chức, lao động tham gia các lớp học văn hóa, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ.

2/. Xây dựng chương trình, nội dung học tập và tổ chức các lớp phù hợp với điều kiện làm việc của công nhân, viên chức. lao động nhằm nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp; trong đó, coi trọng công tác phổ cập giáo dục trung học, học tin học, ngoại ngữ cho công nhân, viên chức, lao động trong các thành phần kinh tế.

3/. Công đoàn các cấp thường xuyên phối hợp với lãnh đạo các cấp chính quyền, cơ quan, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ về tài chính để công nhân, viên chức, lao động được tham gia các chương trình học tập nhằm nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp, ngoại ngữ, tin học.

4/. Chỉ đạo xây dựng điển hình làm tốt việc tổ chức cho công nhân, viên chức, lao động học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp ở các địa phương, các ngành và cơ sở. Trên cơ sở đó triển khai và mở rộng chương trình phối hợp của hai cơ quan, đồng thời sơ kết đánh giá, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập, giảng dạy và chỉ đạo phong trào học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp trong công nhân, viên chức, lao động.

III/. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ HỌC VẤN, NGHỀ NGHIỆP TRONG CNVC-LĐ GIAI ĐOẠN 2010-2015:

Quán triệt tinh thần Nghị quyết Đại hội X của Đảng về “Đẩy mạnh phong trào học tập trong nhân dân bằng hình thức chính quy và không chính quy, thực hiện giáo dục cho mọi người, cả nước trở thành một xã hội học tập… coi trọng phát triển cả số lượng và chất lượng, nâng cao giác ngộ và bản lĩnh chính trị, trình độ học vấn và nghề nghiệp, thực hiện trí thức hóa công nhân, nâng cao năng lực ứng dụng và sáng tạo công nghệ mới, lao động đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả”; Tiếp tục thực hiện tinh thần công văn số 02/2005/NQLT-TLĐLĐVN-Bộ GD&ĐT ngày 27/7/2005 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Bộ Giáo dục & Đào tạo v/v phối hợp hoạt động nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2005-2010; Nhằm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết 4b của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam; Chương trình hành động của Ban Chấp hành LĐLĐ TP.Cần Thơ Khóa VIII về việc nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp trong CNVCLĐ TP. Cần Thơ, đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH đất nước. Trên cơ sở nội dung chương trình liên tịch giữa Liên đoàn Lao động và Sở GD & ĐT thành phố, Công đoàn các cấp cần tập trung thực hiện các mục tiêu và biện pháp như sau:

A. MỤC TIÊU:

- Tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của Công đoàn các cấp về trách nhiệm Công đoàn trong việc nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp của CNVCLĐ đồng thời làm cho CNVCLĐ hiểu được việc học tập vừa là quyền lợi, vừa là nghĩa vụ, vừa là yêu cầu để có được việc làm và thu nhập, đảm bảo cuộc sống trong nền kinh tế thị trường, trên cơ sở đó đẩy mạnh phong trào học tập văn hóa, nghề nghiệp, phấn đấu mỗi người có một chương trình học tập phù hợp với yêu cầu CNH, HĐH và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Góp phần nâng cao chất lượng đào tạo chuyên nghiệp, dạy nghề và bổ túc văn hóa tại các Trung tâm Dạy nghề - Tư vấn-Giới thiệu việc làm, các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên…đồng thời chủ động phối hợp với chính quyền các cấp, các ngành chức năng, các chủ doanh nghiệp xây dựng các Trung tâm giáo dục cộng đồng, các lớp học nghề và bổ túc văn hóa, ngoại ngữ, tin học… để thu hút đông đảo người lao động đến học tập, góp phần thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục trung học trong CNVCLĐ, tiến tới xây dựng một xã hội học tập.

Cụ thể:

1/. Nâng cao trình độ học vấn:

- Đối với Công đoàn cấp trên cơ sở: Phối hợp với chính quyền và Trung tâm Giáo dục thường xuyên các quận, huyện tổ chức các lớp BTVH.

- Đối với Công đoàn cơ sở: Khảo sát, thống kê và vận động công nhân, viên chức, lao động trong độ tuổi tham giam học tập BTVH.

2/. Nâng cao tay nghề:

- Đối với Liên đoàn Lao động thành phố: Tăng cường hiệu quả hoạt động của Trường Trung cấp nghề Cần thơ (Công đoàn) để đáp ứng nhu cầu đào tạo và đào tạo lại cho CNVC-LĐ; Đẩy mạnh hoạt động cung ứng, xuất khẩu lao động, giới thiệu việc làm cho người lao động; Công đoàn các cấp phối hợp với chính quyền, cơ quan, đơn vị, các ngành hữu quan đẩy mạnh công tác đào tạo, nâng cao tay nghề, và thi nâng bậc thợ cho CNVCLĐ.

- Đối với Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở: Vận động CNVCLĐ tự giác, nổ lực học tập nâng cao tay nghề, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị và tham mưu với chính quyền hỗ trợ cho CNVCLĐ có đủ điều kiện theo học đại học và sau đại học.

  B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ:

1/. Về nâng cao trình độ học vấn:

* Vận động CNVCLĐ trong độ tuổi từ 18-45 tuổi đi học BTVH. Phấn đấu đến năm 2015 có ít nhất 70% CNLĐ đạt trình độ THPT; Số còn lại đạt học vấn THCS. Trong đó:

- 97% CBCC cơ quan, đơn vị HCSN đạt học vấn THPT trở lên; 80% có trình độ Đại học, 0,5% có trình độ sau đại học.

- 50% Công nhân lao động Doanh nghiệp ngoài Nhà nước đạt học vấn THPT trở lên; 50% đạt trình độ THCS.

* Đẩy mạnh phong trào học ngoại ngữ, tin học với chỉ tiêu:

- Năm 2015, 100% cán bộ Công đoàn từ cấp cơ sở trở lên biết sử dụng vi tính và 80% có trình độ chứng chỉ A và tương đương.

2/. Về chuyên môn nghề nghiệp:

- CNVCLĐ làm nghề nào thì phải được đào tạo nghề đó. Chú ý tăng tỷ lệ đào tạo CNLĐ có tay nghề cao trong các ngành kinh tế mũi nhọn. Phấn đấu vào năm 2015 có 40% công nhân được đào tạo, đào tạo lại.

- Phấn đấu hàng năm có 2.000 công nhân được bồi dưỡng thi tay nghề và nâng bậc thợ.

C. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1/. Liên đoàn Lao động và Sở Giáo dục & Đào tạo thống nhất triển khai các văn bản của Thành ủy, Uỷ ban Nhân dân thành phố chỉ đạo cho các cấp ủy Đảng, chính quyền các Sở, ban-ngành và các đơn vị SXKD trong thành phố về công tác chỉ đạo và tham gia đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2010-2015.

2/. Công đoàn các cấp tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đề ra các chủ trương, biện pháp, hình thức tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia học BTVH.

3/. Công đoàn các cấp phối hợp với ngành giáo dục tại địa phương, các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tổ chức điều tra nắm tình hình về trình độ học vấn, tay nghề trong CNVCLĐ. Đề xuất tổ chức các lớp BTVH, bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, vi tính, ngoại ngữ…tại cơ quan, đơn vị hoặc tại địa phương bằng nhiều hình thức phù hợp với quy định của ngành giáo dục.

4/. Liên đoàn Lao động và Sở GD&ĐT thành phố phân công cán bộ theo dõi về việc học bổ túc văn hóa và chỉ đạo nâng cao kỹ năng nghề nghiệp trong CNVCLĐ.

5/. Phát động phong trào thi đua học tập để khuyến khích, động viên CNVCLĐ tham gia học tập.

6/. Định kỳ sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm; Kết hợp việc tuyên truyền, vận động và đề ra các biện pháp hành chính, kinh tế, thi đua trong quá trình tổ chức, đồng thời phát huy, khen thưởng kịp thời những cá nhân có thành tích để động viên phong trào. Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch chỉ đạo Trung tâm Giáo dục Thường xuyên phối hợp với Công đoàn cùng cấp sơ kết hàng năm. Cấp thành phố sơ kết 2 năm và tổng kết 5 năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

    A. Liên đoàn Lao động thành phố
1/. Chỉ đạo Công đoàn các cấp tiếp tục triển khai thực hiện QĐ số 112/2005/Ttg ngày 18 tháng 5 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ v/v phê duyệt Đề án “xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2005-2010” và NQ số 4b/NQ-BCH ngày 6 tháng 1 năm 2005 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về “Công đoàn với nhiệm vụ nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp của công nhân, viên chức, lao động đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và chương trình hành động của BCH LĐLĐ TP Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết 4b của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2/. Hướng dẫn Công đoàn các cấp tham mưu, kiến nghị với chính quyền cùng cấp và người sử dụng lao động trong mọi thành phần kinh tế hỗ trợ về tài chính và tạo điều kiện về thời gian để công nhân, viên chức, lao động được tham gia các chương trình đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học.

3/. Hàng năm chỉ đạo Công đoàn các cấp tổ chức điều tra khảo sát nắm chắc trình độ học vấn, tay nghề của công nhân, viên chức, lao động; Đề xuất, tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền và người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công nhân, viên chức, lao động nâng cao trình độ về mọi mặt, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

4/ Chỉ đạo các LĐLĐ quận, huyện, CĐ ngành, CĐ các Khu Chế xuất & Công nghiệp và CĐ Viên chức phối hợp với các đơn vị giáo dục cùng cấp tổ chức các lớp học nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học cho CNVCLĐ tại cơ quan, doanh nghiệp hoặc các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên và các cơ sở giáo dục khác.

5/. Ban Tuyên giáo-Nữ công Liên đoàn Lao động thành phố là bộ phận thường trực, tham mưu giúp Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Liên tịch này.

B. Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố
1/. Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Trung tâm GDTX các quận, huyện tiếp tục thực hiện Quyết định số 112/2005/QĐ-Ttg ngày 18 tháng 5 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ v/v phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2005-2010”; Mở các lớp học nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp cho công nhân, viên chức, lao động. Trong đó coi trọng công tác phổ cập giáo dục Trung học tại các cơ quan, doanh nghiệp, hoặc tại các Trung tâm Gíao dục Thường xuyên hoặc các cơ sở giáo dục khác.

2/. Xây dựng chương trình và nội dung học tập phù hợp với công nhân, viên chức, lao động.

3/. Chỉ đạo các Trung tâm Gíáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục khác tại địa phương cử giáo viên tham gia giảng dạy và quản lý các lớp học cho công nhân, viên chức, lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp hoặc các cơ sở giáo dục khác.

4/. Phòng Gíáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp là cơ quan thường trực tham mưu giúp Sở Giáo dục & Đào tạo phối hợp LĐLĐ thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Liên tịch này.

C. Chỉ đạo - thực hiện:

Bộ phận thường trực của hai cơ quan thường xuyên phối hợp, đề xuất các nội dung kế hoạch phối hợp liên tịch hằng năm; Kết hợp kiểm tra cơ sở, rút kinh nghiệm và tham mưu đề xuất với lãnh đạo của hai cơ quan các biện pháp giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

Hai bên có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong việc chỉ đạo, tổ chức, triển khai phối hợp thực hiện Nghị quyết Liên tịch này.

VI. BAN CHỈ ĐẠO:

Ban Chỉ đạo : Gồm các đồng chí:

1/. Đ/c Trần Trọng Khiếm - Gíám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo:   Trưởng ban

2/. Đ/c Nguyễn Trọng Tấn - Chủ tịch Liên đoàn Lao động   :  Đồng Trưởng ban.

3/. Đ/c Nguyễn Văn Sanh   - Phó Chủ tịch Thường trực LĐLĐ TPCT: Phó Trưởng   ban thường trực.

4/. Đ/c Nguyễn Văn Hồng - Phó Gíám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó ban

5/. Đ/c Bùi Thị Ánh - Phó Chủ tịch CĐ ngành Giáo dục và Đào tạo: Thành viên

6/. Đ/c Nguyễn Văn Từ - Phó Trưởng phòng Giáo dục Thường xuyên
     Chuyên nghiệp Sở Giáo dục và Đào tạo: Thành viên.

7/. Đ/c Phan Thông Huấn - UVTV, Trưởng Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn
      Lao động: Thành viên

8/. Đ/c Lê Văn Thảo – UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo-Nữ công Liên đoàn Lao động: Thành viên

Tổ Chuyên viên:

1/. Đ/c Lương Hiển Vinh, UVTV CĐ ngành Giáo dục - Đào tạo

2/. Đ/c Lê Hữu Thành - Chuyên viên Phòng Giáo dục Thường xuyên- Chuyên nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo;
3/. Đ/c Nguyễn An Dũng - Chuyên viên Ban Tuyên Giáo - Nữ công Liên đoàn

Lao động.

4/. Đ/c Phạm Thị Thanh Hiền - Phó Ban Chính sách-Pháp luật Liên đoàn Lao động
 SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

    TM. LĐLĐ THÀNH PHỐ

             KT GIÁM ĐỐC                                                                              CHỦ TỊCH
            PHÓ GIÁM ĐỐC

            Nguyễn Văn Hồng

                Nguyễn Trọng Tấn
Nơi nhận :
- Ban TG TLĐ ( Để b/c) ;

- UBND thành phố (thay báo cáo);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, LĐLĐ TP;

- Các phòng, ban chức năng, các đơn vị
   trực thuộc Sở GD&ĐT (để th/hiện);
- CĐ cấp trên cơ sở (để th/hiện);

- Lưu VP: GD&ĐT, LĐLĐ TP.
PAGE
2